

Curatirea bazinului acvatic din satul Falestii Noi, raionul Falesti

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1 Lucrari hidrotehnice

Valoarea de deviz 7 198 443,43 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de defrisare				
1	TsG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea manuala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc	50,000	140,90 138,50	7 045,05 6 925,05
2	TsG06A	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 10...30 cm	buc	50,000	95,17 95,17	4 758,32 4 758,32
3	TsG04B	Defrisarea mecanica, cu defrisator pe tractor S-1500, a suprafetelor de tufisuri sau abrusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv impingerea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, tufisurilor si arbustii fiind de esente foioase	ha	1,000	2 730,00 0,00	2 730,00 0,00
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate	100 m3	1,000	1 125,00 0,00	1 125,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II				
5	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	70,000	13,71 0,00	959,80 0,00
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,000	232,59 30,59	232,59 30,59
		Total Lucrari de defrisare Inclusiv salariu				16 850,76 11 713,96
		2. Lucrari hidrotehnice				
7	TsC08E2	Sapatura mecanica sub nivelul apei, cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina pina la 2 m adincime, deplasare excavator pe platelaje, cu descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	900,000	1 865,00 0,00	1 678 500,00 0,00
8	TsC10A01	Panouri deplacaje cu suport, pentru deplasarea excavatorului pe senile in teren mocirlos	100 m3	900,000	160,02 2,55	144 021,69 2 294,19
9	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	171 000,000	10,99 0,00	1 879 392,60 0,00
10	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	900,000	232,59 30,59	209 330,28 27 530,28
11	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	150,000	1 125,00 0,00	168 750,00 0,00
12	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	24 000,000	10,99 0,00	263 774,40 0,00
13	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	150,000	232,59 30,59	34 888,38 4 588,38
14	36-01-001-1	Executarea barajelor, digurilor, rambleurilor si a partii inferioare a ecranelor si nucleelor pe uscat din pamint necoeziv cu rulouri compactoare, masa: pina la 16 t	1000 m3	15,000	13 593,77 1 346,77	203 906,62 20 201,62

1	2	3	4	5	6	7
15	36-01-009-2	Nivelarea taluzurilor rambleurilor la lucrarile de pamint: cu buldozere	1000 m2	25,000	364,00 0,00	9 100,00 0,00
16	TsD09A11	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t, cu tractor pe senile de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30 cm grosime, dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv in conditiile gospodarii apelor	100 m3	75,000	3 278,79 317,79	245 909,08 23 834,08
17	AcA14E	Montarea in pamint a tuburilor de presiune, din poliesteri de 6 m lungime, (Conducta din PE corugata, D=800 mm)	m	60,000	774,15 101,96	46 448,79 6 117,84
18	42-01-004-1	Consolidarea taluzurilor cu piatra pe uscat cu executarea pavajului monostrat pe strat suport din piatra	100 m3	0,100	84 074,90 25 660,90	8 407,49 2 566,09
		Total Lucrari hidrotehnice Inclusiv salariu				4 892 429,33 87 132,48

		Total	lei	4 909 280,09
		Asigurarea sociala	24,00 %	23 723,15
		Transport	4,00 %	9 489,02
		Total	100,00 +	4 942 492,26
		Cheltuieli de regie	14,50 %	716 661,38
		Total	100,00 +	5 659 153,64
		Beneficiu de deviz	6,00 %	339 549,22
		Total	100,00 +	5 998 702,86
		TVA	20,00 %	1 199 740,57
		Total deviz: Inclusiv salariu		7 198 443,43 98 846,44

Intocmit

Compania TERMOSISTEM SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria com.Falestii Noi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Curatirea bazinului acvatic din
satul Falestii Noi, raionul Falesti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1
Lucrari hidrotehnice**

Valoarea de deviz 7 198 443,43 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1:						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	267,9500	84,97	22 767,71
2.	6141120100300	Stivuitor	h-om	9,5000	84,97	807,22
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	18,0000	84,97	1 529,46
4.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	72,0000	84,97	6 117,84
5.	7422090100200	Corhonitor	h-om	17,5000	84,97	1 486,97
6.	8141260100100	Fasonator	h-om	67,0000	84,97	5 692,98
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	711,3600	84,97	60 444,26
Total manopera						98 846,44

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	4,2040	500,00	2 102,00
2.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,2424	1 650,00	399,96
3.	2010102917673	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,00m S8689	m3	1,1700	5 500,00	6 435,00
4.	2010322955998	Traverse norm fag impr ct I tip A1 L 2,5 m g 15 x 25 cm S 330	buc	11,7000	450,00	5 265,00
5.	2513736601500	Inel de cauciuc pentru etansare	buc	10,3020	245,00	2 523,99
6.	2523156701800	Conducta din PE corugata, D=800 mm	buc	10,3020	3 500,00	36 057,00
7.	2811236309874	Confectii met.in rame simple din otel U< 50 kg/m.p	kg	3 690,0000	35,00	129 150,00
8.	2874145887001	Cuie cu cap conic tip al 4x100 OL 34 S 2111	kg	13,5000	65,00	877,50
9.	408-9011	Piatra bruta (marca dupa proiect)	m3	10,3000	550,00	5 665,00
10.	411-0001	Apa	m3	1 950,0000	25,00	48 750,00
Total materiale de construcții						237 225,45

Utilaje de constructii:

1.	021243	Macarale pe senile, la alte tipuri de lucrari (cu exceptia conductelor magistrale), pina la 16 t	h-ut	0,5880	300,00	176,40
2.	070102	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, 79 (108) kW (c. p.)	h-ut	189,7500	500,00	94 875,00
3.	070105	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare 132 (180) kW (c.p.)	h-ut	22,7500	400,00	9 100,00
4.	120801	Rulouri compactoare semiremorcate pe pneuri cu autotractor, 15 t	h-ut	58,9500	400,00	23 580,00
5.	120910	Rulouri compactoare rutiere autopropulsate pe pneuri, 16 t	h-ut	41,2500	400,00	16 500,00
6.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	317,2500	400,00	126 900,00

7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	339,7500	500,00	169 875,00
8.	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	3 357,0000	500,00	1 678 500,00
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	420,4000	500,00	210 200,00
10.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	1,8000	200,00	360,00
11.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	317,2500	300,00	95 175,00
12.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	3,9000	300,00	1 170,00
13.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	4,8000	25,00	120,00
14.	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	3,9000	400,00	1 560,00
15.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	3,3000	300,00	990,00
16.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	5 989,1810	358,00	2 144 126,80
		Total utilaje de construcții				4 573 208,20

Total	lei	4 909 280,09
Asigurarea sociala	24,00 %	23 723,15
Transport	4,00 %	9 489,02
Total	100,00 +	4 942 492,26
Cheltuieli de regie	14,50 %	716 661,38
Total	100,00 +	5 659 153,64
Beneficiu de deviz	6,00 %	339 549,22
Total	100,00 +	5 998 702,86
TVA	20,00 %	1 199 740,57

Total deviz:

7 198 443,43

Intocmit

Compania TERMOSISTEM SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria com.Falestii Noi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Curatirea bazinului acvatic din satul
Falestii Noi, raionul Falesti**

Investitor Primaria com.Falestii Noi

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de defrisare				
1	TsG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea manuala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc			140,90 138,50
	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,1900	84,97	16,14
	8141260100100	Fasonator	h-om	1,0900	84,97	92,62
	7422090100200	Corhonitor	h-om	0,3500	84,97	29,74
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,0960	25,00	2,40
2	TsG06A	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 10...30 cm	buc			95,17 95,17
	8141260100100	Fasonator	h-om	0,2500	84,97	21,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	84,97	73,92
3	TsG04B	Defrisarea mecanica, cu defrisator pe tractor S-1500, a suprafetelor de tufisuri sau abrusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv impingerea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, tufisurilor si arbustii fiind de esente foioase	ha			2 730,00 0,00
	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	3,9000	400,00	1 560,00
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	3,9000	300,00	1 170,00
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 125,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00
5	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			13,71 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	358,00	13,71
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			232,59 30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	500,00	2,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,00
		2. Lucrari hidrotehnice				
7	TsC08E2	Sapatura mecanica sub nivelul apei, cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina pina la 2 m adincime, deplasare excavator pe platelaje, cu descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 865,00 0,00
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	3,7300	500,00	1 865,00

1	2	3	4	5	6	7
8	TsC10A01	Panouri deplacaje cu suport, pentru deplasarea excavatorului pe senile in teren mocirlos	100 m3			160,02 2,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0100	84,97	0,85
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,0200	84,97	1,70
	2811236309874	Confectii met.in rame simple din otel U< 50 kg/m.p	kg	4,1000	35,00	143,50
	2874145887001	Cuie cu cap conic tip al 4x100 OL 34 S 2111	kg	0,0150	65,00	0,97
	2010102917673	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,00m S8689	m3	0,0013	5 500,00	7,15
	2010322955998	Traverse norm fag impr ct I tip A1 L 2,5 m g 15 x 25 cm S 330	buc	0,0130	450,00	5,85
9	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			10,99 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	358,00	10,99
10	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			232,59 30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	500,00	2,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,00
11	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 125,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00
12	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			10,99 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	358,00	10,99
13	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			232,59 30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	500,00	2,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,00
14	36-01-001-1	Executarea barajelor, digurilor, rambleurilor si a partii inferioare a ecranelor si nucleelor pe uscat din pamint necoeziv cu rulouri compactoare, masa: pina la 16 t	1000 m3			13 593,77 1 346,77
	1	Muncitor	h-om	15,8500	84,97	1 346,77
	411-0001	Apa	m3	130,0000	25,00	3 250,00
	070102	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, 79 (108) kW (c. p.)	h-ut	12,6500	500,00	6 325,00
	120801	Rulouri compactoare semiremorcate pe pneuri cu autotractor, 15 t	h-ut	3,9300	400,00	1 572,00
	120910	Rulouri compactoare rutiere autopropulsate pe pneuri, 16 t	h-ut	2,7500	400,00	1 100,00
15	36-01-009-2	Nivelarea taluzurilor rambleurilor la lucrarile de pamint: cu buldozere	1000 m2			364,00 0,00
	070105	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare 132 (180) kW (c.p.)	h-ut	0,9100	400,00	364,00
16	TsD09A11	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t, cu tractor pe senile de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30 cm grosime, dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv in conditiile gospodarii apelor	100 m3			3 278,79 317,79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,7400	84,97	317,79
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	4,2300	300,00	1 269,00
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	4,2300	400,00	1 692,00
17	AcA14E	Montarea in pamint a tuburilor de presiune, din poliesteri de 6 m lungime, (Conducta din PE corugata, D=800 mm)	m			774,15 101,96
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,2000	84,97	101,96
	2523156701800	Conducta din PE corugata, D=800 mm	buc	0,1700	3 500,00	600,95
	2513736601500	Inel de cauciuc pentru etansare	buc	0,1700	245,00	42,07

1	2	3	4	5	6	7
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0040	1 650,00	6,67
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0300	200,00	6,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0550	300,00	16,50
18	42-01-004-1	Consolidarea taluzurilor cu piatra pe uscat cu executarea pavajului monostrat pe strat suport din piatra	100 m3			84 074,90
						25 660,90
	1	Muncitor	h-om	302,0000	84,97	25 660,90
	408-9011	Piatra bruta (marca dupa proiect)	m3	103,0000	550,00	56 650,00
	021243	Macarale pe senile, la alte tipuri de lucrari (cu exceptia conductelor magistrale), pina la 16 t	h-ut	5,8800	300,00	1 764,00

APROBAT:

Intocmit

Compania TERMOSISTEM SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Primaria com.Falestii Noi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.